
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 16 del 14/02/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   82

 del 21/02/2011

 
OGGETTO:  Pulizia straordinaria del centro polivalente per Anziani. 
 

IL RESPONSABILE 
  

Premesso che il Comune di Castellana Grotte, nell’ambito dell’Assessorato ai Servizi 
Sociali, gestisce il Centro Aperto Polivalente considerato come punto di incontro tra anziani e 
come base operativa per l’erogazione di servizi ed attività ricreative e di animazione a favore della 
terza età; 

rilevato che la struttura è frequentata giornalmente da diversi utenti e che rimane aperta 
per circa 12 ore giornaliere; 

che per mancanza di idoneo incaricato nel corso della gestione le vetrate della struttura 
hanno subito l’aggressione degli agenti atmosferici e della continua cortina di smog che si 
sprigiona dal traffico della strada interessata, tanto da risultare straordinariamente coperte di 
polvere e sporcizia che impedisce anche di poter filtrare la luce;  

considerato che è oltremodo necessario intervenire con idoneo programma di pulizia 
straordinaria per rendere la struttura idonea anche sotto il profilo igienico; 

preso atto che la cooperativa “La Coccinella” impresa di pulizia, vincitrice dalla gara di 
appalto per la pulizia degli immobili comunali, interpellata per le vie brevi  si è dichiarata disponibile 
ad effettuare un intervento di polizia straordinaria ad u n costo dei € 140.00 oltre IVA, garantendo 
l’intervento in breve tempo e totale per tutti gli ambienti; 
 rivelato che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto dell’art. 163, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000, non essendo la spesa suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
  ritenuto di assumere l’impegno di spesa necessario sull’apposito Cap.1412.05 del Bilancio 
2011, epigrafato: “Centro Polivalente Anziani, spese per servizio civile, università della Terza Età, 
festa dell’anziano, attività ricreative ecc. ” la somma  € 168,00 compreso IVA; 

che con Decreto del Ministero dell’Interno del 17/12/2010, il termine per l’approvazione del 
Bilancio di previsione per l’anno 2011 degli Enti Locali è stato prorogato al 31/03/2011 e che, 
pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini dell’effettuazione delle spese, le 
modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo; 

viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 



visto il D.Lgs. n. 267/2000, recante il “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 
visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1 di affidare l’intervento straordinario della pulizia del Centro Aperto Polivalente di questo Comune 
sito in Via Enrico Fermi n. 36, alla cooperativa “ LA COCCINELLA” soc. cooperativa a r.l.; 
2 di assumere impegno di spesa per l’intervento straordinario della pulizia del Centro Aperto 
Polivalente di Euro 168,00 (centosessantotto/00) comprensivo di IVA; 
3 di imputare la complessiva somma di € 168,00 sul Cap.1412.05 del Bilancio 2011, epigrafato: 
“Centro Polivalente Anziani, spese per servizio civile, università della Terza Età, festa dell’anziano, 
attività ricreative ecc. ”; 
4 di dare atto che cooperativa “ LA COCCINELLA” soc. cooperativa a r.l assume tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche ed integrazioni; che la stessa Cooperativa si impegna a dare immediata comunicazione 
al Comune – III Servizio ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Bari 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
5 di provvedere al pagamento della somma necessaria senz’altra formalità a presentazione di 
regolare fattura, vistata dal responsabile dell’ufficio, per avvenuto intervento, nel rispetto delle 
prescrizioni normative vigenti; 
6 di dare atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 17/12/2010, il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2011 degli Enti Locali è stato prorogato al 
31/03/2011 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi 
dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini 
dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

              Il Redattore 
 __________________ 
 
 
                                                                                                                   Rag. Giangrazio Ivone 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 14/02/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno         96/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.237 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte,  22/02/2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
 sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 


